ФЕДЕРАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

КОМИТЕТ СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ
ПО ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ

ул. Б.Дмитровка, д. 26, Москва, 103426

[REGNUMDATESTAMP]

УТВЕРЖДЕН
на заседании Комитета
Совета Федерации
по экономической политике
20 мая 2025 года

ПРОТОКОЛ

"круглого стола" на тему "Обеспечение востребованности молодых
специалистов, прошедших обучение по договорам о целевом обучении"

(совместно с Комитетом Совета Федерации по науке, образованию и культуре и
Комитетом Совета Федерации по аграрно-продовольственной политике и

природопользованию)
16 апреля 2025 года Совет Федерации

(Москва, ул. Б. Дмитровка, 26)

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ: ЕВСТИФЕЕВ Иван Александрович, член

Комитета Совета Федерации по экономической политике

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

от Совета Федерации

1.  очно ЕВСТИФЕЕВ
Иван Александрович

член Комитета Совета Федерации по
экономической политике (ведущий)

2.  очно ХАПОЧКИН
Андрей Алексеевич

член Комитета Совета Федерации по
экономической политике

3.  очно СКАКОВСКАЯ
Людмила Николаевна

заместитель председателя Комитета Совета
Федерации по науке, образованию и
культуре

4.  очно РУСАКОВ
Александр Ильич

член Комитета Совета Федерации по науке,
образованию и культуре

От федеральных органов исполнительной власти Российской Федерации

5.  вкс БАХТИНА
Марина Сергеевна

советник отдела приоритетных проектов
Министерства труда и социальной защиты
Российской Федерации

2

6.  вкс КОНДРАШОВ
Роман Николаевич

ведущий советник отдела развития кадрового
потенциала в ТЭК Административного
департамента Министерства энергетики
Российской Федерации

7.  вск КОНДЫКОВА
Юлия Александровна

директор Департамента научно-
технологической политики и образования
Министерства сельского хозяйства
Российской Федерации

8.  очно НАРКЕВИЧ
Артем Николаевич

директор Департамента медицинского
образования и кадровой политики в
здравоохранении Министерства
здравоохранения Российской Федерации

9.  вкс НЕДАШКОВСКАЯ
Татьяна
Вячеславовна

заместитель директор Административного
департамента Министерства энергетики
Российской Федерации

10.  очно ПАШКОВ
Константин
Анатольевич

заместитель Министра транспорта
Российской Федерации

11.  вкс СОФРОНОВА
Марина
Иннокентьевна

заместитель директора Департамента
государственной политики в сфере среднего
профессионального образования и
профессионального обучения Министерства
просвещения Российской Федерации

12.  очно ТАЛБАЦКИЙ
Ян Петрович

заместитель руководителя Федеральной
службы по труду и занятости

13.  вкс ТУМАКОВА
Елена Вадимовна

врио директора Департамента
государственной политики в сфере высшего
образования Министерства науки и высшего
образования Российской Федерации

14.  вкс ЧИЖОВ
Александр
Вадимович

заместитель директора Департамента
оборонно-промышленного комплекса
Министерства промышленности и торговли
Российской Федерации

От субъектов Российской Федерации

15.  вкс АБРАМОВ
Илья Васильевич

заместитель министра образования
Липецкой области

16.  вкс БАЙМУХАМЕТОВА
Сабина Амировна

начальник отдела координации высшего
образования и науки Республики
Башкортостан

17.  вкс ВОЛЬВАЧ
Нина Анатольевна

первый заместитель министра сельского
хозяйства Новосибирской области

3

18.  вкс ГРИГОРЯН
Сергей Рафаэльевич

начальник управления государственной
службы занятости населения Ростовской
области

19.  вкс КАЙЛЬ
Олеся Александровна

заместитель Министра труда и социального
развития Омской области

20.  вкс КЛЕМЕНТЬЕВА
Наталья Петровна

заместитель начальника управления
занятости населения - начальник отдела
программ занятости и мониторинга рынка
труда министерства труда и социального
развития Новосибирской области

21.  вкс КУЗНЕЦОВА
Ольга Викторовна

начальник отдела документационного
обеспечения и кадровой политики в АПК
управления правового обеспечения и
кадровой политики министерства сельского
хозяйства Новосибирской области

22.  вкс МАЛИК
Ольга Андреевна

заместитель Министра образования
Ставропольского края

23.  вкс МА́ЛИНА

Светлана Сергеевна

заместитель министра образования
Новосибирской области

24.  вкс МОРОЗОВА
Альбина
Боймуродовна

начальник отдела профессионального
обучения, профориентации и
психологической поддержки безработных
Министерства семьи, труда и социальной
защиты населения Республики
Башкортостан

25.  вкс МУСТАФИНА
Светлана
Анатольевна

председатель Государственного комитета
Республики Башкортостан по науке и
высшему образованию

26.  вкс ПОЛЫНСКИЙ
Анатолий Сергеевич

первый заместитель Министра образования
Омской области

27.  вкс ШЕВЧЕНКО
Тамара Сергеевна

министр общего и профессионального
образования Ростовской области

Приглашенные

28.  очно АФОНСКИЙ
Владимир Игорьевич

заместитель начальника департамента по
взаимодействию с федеральными и
региональными органами власти ОАО
"РЖД"

29.  очно БАБАКОВА
Евгения Михайловна

главный специалист отдела Департамента
управления персоналом ОАО "РЖД"

4

30.  вкс БАЛОБИН
Андрей Алексеевич

начальник Управления ПАО "Газпром"

31.  вкс БАРАЕВА
Эмилия Эдуардовна

менеджер по работе с образовательными
учреждениями ООО "Группа Компаний
"Русагро"

32.  вкс ГАКАЕВ
Асламбек
Жабраилович

руководитель направления по
взаимодействию с образовательными
организациями Департамента развития
персонала Объединённой авиастроительной
корпорации

33.  очно ГЛАЗКОВ
Евгений
Владимирович

и.о. директора Центра по связям с
производством и целевого обучения Учебно-
методического управления Российского
университета транспорта (РУТ (МИИТ)

34.  вкс ДЯКОНУ
Виталий Аурелович

начальник отдела нормативно-правового и
информационного сопровождения
управления приема поступающих
Российской академии народного хозяйства и
государственной службы при Президенте
Российской Федерации

35.  вкс ЖУКОВ
Роман Борисович

начальник Центра развития
профессиональной карьеры Донского
государственного аграрного университета

36.  очно ЗБАРСКИЙ
Александр
Михайлович

заместитель начальника Департамента
управления персоналом ОАО "РЖД"

37.  вкс ЗОРИН
Александр
Николаевич

руководитель отдела обучения и развития
персонала ООО "Группа Компаний
"Русагро"

38.  очно ИНКИНА
Ирина Валерьевна

главный эксперт Управления планирования,
подбора, обучения и развития персонала
Департамента по управлению персоналом
ПАО "РусГидро"

39.  очно КАРЕЗИН
Валерий
Вячеславович

директор проектного офиса по развитию
образования и международному
сотрудничеству Госкорпорации "Росатом"

40.  очно ЛИТВИНОВА
Татьяна Михайловна

проректор по учебной работе Первого
Московского государственного
медицинского университета имени
И.М. Сеченова

5

ВЫСТУПИЛИ: И.А. Евстифеев, А.И. Русаков, К.А. Пашков, Л.Н. Скаковская,

Е.В. Тумакова, А.А. Хапочкин, В.В. Карезин, Ю.А. Кондыкова,

41.  вкс ЛУБКОВ
Алексей
Владимирович

ректор Московского педагогического
государственного университета, доктор
исторических наук, академик Российской
академии образования, профессор

42.  вкс МИТИНА
Елена Викторовна

директор Департамента развития персонала
Объединённой авиастроительной
корпорации

43.  очно РОГАЛЕВ
Николай Дмитриевич

ректор ФБГОУ ВО Национальный
исследовательский университет
"Московский энергетический институт"

44.  очно СУХАРЕВ
Сергей
Александрович

заместитель директора Федерального
казенного учреждения "Информационные
технологии в социальной сфере"

45.  вкс ФЕДОРОВ
Владимир
Христофорович

ректор Донского государственного аграрного
университета, профессор

46.  вкс ФЕДОРОВА
Татьяна Алексеевна

руководитель направления по обеспечению
персоналом ООО "Группа Компаний
"Русагро"

47.  вкс ХАРАХАШЯН
Сергей
Мартиросович

проректор по стратегическому развитию и
внешним связям Донского государственного
аграрного университета

48.  вкс ЧЕПОВСКИЙ
Александр Андреевич

заместитель проректора, директор по
стратегической работе с абитуриентами
НИУ "Высшая школа экономики"

49.  очно ШЕВЧЕНКО
Владимир Игоревич

ректор Национального исследовательского
ядерного университета "МИФИ"

50.  вкс ШИШКИН
Дмитрий
Александрович

директор Административного департамента
Государственной корпорации по
космической деятельности "Роскосмос"

51.  вкс ШУТКОВ
Кирилл
Александрович

руководитель направления по обучению и
развитию ООО "Группа Компаний "Русагро"

52.  очно ЯШИНА
Надежда Андреевна

начальник отдела целевого обучения Центра
по связям с производством и целевого
обучения Учебно-методического управления
Российского университета транспорта

6

А.Н. Наркевич, Я.П. Талбацкий, М.И. Софронова, А.В. Чижов,

В.И. Шевченко, С.С. Малина, А.М. Збарский

РЕШИЛИ РЕКОМЕНДОВАТЬ:

1. Правительству Российской Федерации ускорить подготовку и внесение
на рассмотрение Государственной Думы проекта федерального закона,
устанавливающего:

- обязанность выпускников, завершивших обучение по основным
профессиональным образовательным программам высшего и среднего
медицинского образования за счет бюджетных ассигнований федерального
бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов, по
осуществлению трудовой деятельности в соответствии с полученной
квалификацией в течении трех лет в медицинских организациях, участвующих в
реализации программы государственных гарантий оказания гражданам бесплатной
медицинской помощи; трудоустройство выпускников в соответствии с полученной
специальностью в любую медицинскую организацию, участвующую в реализации
программы государственных гарантий оказания гражданам бесплатной
медицинской помощи.

- обязательства гражданина, заключившего договор о целевом обучении,
в случае принятия решения по продолжению обучения по программам ординатуры
в срок, установленный для отработки по договору о целевом обучении по программе
специалитета, поступление на обучение только на места в пределах установленной
квоты на целевое обучение и по заключению нового договора о целевом обучении с
тем же заказчиком целевого обучения, с которым заключен договор о целевом
обучении по основной профессиональной образовательной программе высшего
образования (программе специалитета, программе бакалавриата);

- в случае неисполнения гражданином, принятым на целевое обучение
по образовательной программе высшего или среднего медицинского образования
или высшего или среднего фармацевтического образования за счет бюджетных
ассигнований федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации или
местного бюджета в пределах установленной квоты, обязательства
по осуществлению трудовой деятельности в течение установленного срока либо
расторжения таким гражданином договора о целевом обучении в одностороннем
порядке наряду с ответственностью, предусмотренной частями 15 и 16 статьи 56
Федерального закона № 273-ФЗ, выплату гражданином штрафа в двукратном
размере расходов федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации
или местного бюджета, осуществленных на обучение гражданина, который
зачисляется в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской
Федерации.

7

2. Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации,
Министерству науки и высшего образования Российской Федерации и
Министерству просвещения Российской Федерации проработать вопрос:

- наделения отраслевых федеральных органов исполнительной власти правом
на распределение квоты приема на целевое обучение по образовательным
программам высшего образования за счет бюджетных ассигнований федерального
бюджета среди крупнейших (системообразующих) отраслевых работодателей
в целях повышения эффективности обеспечения кадровой потребности отраслей,
а также достижения национальный целей и реализации национальных проектов;

- совершенствования мер повышения привлекательности целевого обучения
не только в образовательных учреждениях, находящихся в Москве, Санкт-
Петербурге и других крупных городах, но и в субъектах Российской Федерации;

- разработки меры стимулирования работодателей (налоговые льготы,
субсидии) для повышения их вовлеченности в целевое обучение;

- совершенствования интерфейса портала "Работа России" с тем, чтобы ввести
"календарь событий" (с указанием ключевых даты для подачи заявок, сдачи
экзаменов и выбора направлений) в целях повышения доступности и наглядности
указанной информации;

- возможности абитуриентам и их представителям (родителям) получать
информацию о потенциальных заказчиках целевого обучения на портале "Работа
России" на постоянной основе (а не только в период приемной компании) в целях
стимулирования принятия решения о подаче документов на целевое обучение;

- увеличения временного интервала для возможности размещения
потенциальными заказчиками предложений о направлениях целевого обучения
(предложение участников "круглого стола": с 1 марта по 25 июля, то есть до срока
окончания приема документов на обучение);

- возможности технического удаления с портала "Работа России"
организациями-заказчиками и организациями-работодателями ошибочно
сформированных заявок и предложений.

3. Министерству науки и высшего образования Российской Федерации и
Министерству просвещения Российской Федерации

3.1. совместно с образовательными организациями продолжить работу:
- в части актуализации образовательных программ с учетом требований

работодателей, направленных на усиление практико-ориентированной
составляющей обучения, на получение опыта решения реальных производственных
задач,

- в части организации профориентационных мероприятий
для информирования студентов о возможностях целевого обучения,

- по мониторингу трудоустройства и профессиональной успешности
выпускников целевого обучения;

3.2. проработать вопрос о возможности включения промышленных
предприятий в перечень заказчиков, с которыми заключаются договоры о целевом
обучении по образовательным программам;

8

3.3. рассмотреть вопрос о целесообразности создания стандартов адаптации и
наставничества для молодых специалистов;

3.4. проработать возможность проведения донабора по направлениям целевого
приема в рамках "второй волны" приемной компании.

4. Министерству науки и высшего образования Российской Федерации
совместно с Министерством труда и социальной защиты Российской
Федерации, Министерством промышленности и торговли Российской
Федерации, а также Госкорпорацией "Ростех", Госкорпорацией "Роскосмос"
и Госкорпорацией "Росатом" проработать вопрос о необходимости установления
особого порядка приема на целевое обучение в интересах предприятий ОПК в
целях исключения рисков ухудшения ситуации с обеспеченностью организаций
ОПК кадрами и сохранения единой информационной среды ОПК, а также
внесения изменений в статью 81 Федерального закона от 29 декабря 2012 года
№ 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" в части наделения
Правительства Российской Федерации полномочиями по установлению
особенностей приема на целевое обучение в интересах организаций ОПК.

5. Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации,
Министерству науки и высшего образования Российской Федерации
Министерству просвещения Российской Федерации совместно с отраслевыми
федеральными органами исполнительной власти Российской Федерации
(Министерством экономического развития Российской Федерации
Министерством промышленности и торговли Российской Федерации,
Министерством энергетики Российской Федерации, Министерством
здравоохранения Российской Федерации, Министерством сельского хозяйства
Российской Федерации, Министерством строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации, Министерством транспорта
Российской Федерации) проработать вопросы:

- возможности отбора кандидатов для приема на места в пределах квоты
приема на целевое обучение без конкурсной процедуры, с тем, чтобы заказчик
целевого обучения мог самостоятельно выбирать кандидата, соответствующего
его требованиям в целях обеспечения гарантией получения им требуемых
специалистов, а также повышения вероятности закрепления кадров
на производстве,

- о введении обязанности заказчика целевого обучения предусматривать в
договоре о целевом обучении конкретных условий работы по факту получения
образования, уровня оплаты труда и социальных гарантий и иных условий,
влияющих на мотивацию абитуриентов поступать на целевое обучение и
продолжать трудовую деятельность на предприятие-заказчике целевого обучения;

9

- о внесении изменений в правовые акты, регламентирующие целевой
прием и целевое обучение по образовательным программам высшего образования
(постановление Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2024 года
№ 555 "О целевом обучении по образовательным программам среднего
профессионального и высшего образования"), предусмотрев возможности:

а) сохранения целевого места за организацией-заказчиком и заключение
целевого договора с последующими кандидатами по конкурсу в случае отказа
гражданина, принятого на целевое обучение в пределах квоты, от заключения
договора о целевом обучении;

б) приоритетного зачисления на целевое обучение кандидата,
участвующего в профориентационных мероприятиях организации-заказчика и
организации-работодателя;

в) перераспределения целевых мест между организациями-работодателями
Группы организации-заказчика, в случае отсутствия предложений от граждан на
портале "Работа России" на целевые места одной из организации-работодателя
Группы организации-заказчика;

г) о реализации нормы по учету медицинских противопоказаний для
работы по ряду профессий и введения связанных с ними ограничений
при заключении договора на целевое обучение.

6. Комитету Совета Федерации по экономической политике в период осенней
сессии 2025 года проанализировать итоги реализации текущего протокола.

Председатель комитета

[SIGNERSTAMP1]

 А.В. Кутепов

Белова Елена Владимировна,
8-495-986-65-25